
COMPOSIÇÃO DO COMUDE 

DECRETO Nº 748, DE 17 DE ABRIL DE 2019.  
Presidente: Carlos Tokuiti Amagai - Secretario de Desenvolvimento Econômico 
E-mail: desenvolvimento@jacarei.sp.gov.br 
Telefone: 12.3955.9153 
Endereço: Praça dos Três Poderes, 08 - 4º andar - Centro - Jacareí/SP 

Calendário de reuniões (datas previstas) 
• 14/abril/2020  => previsão de cancelamento 
• 21/Julho/2020 
• 19/novembro/2020  

Horário das reuniões: 10h 
Local das reuniões: Auditório do Paço Municipal  

 

Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento - COMUDE. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 898, de 06 de outubro de 2010, que 
regulamenta a Lei nº 5.493, de 13 de julho de 2010, que dispõe sobre a concessão de 
incentivos tributários no Município, o Conselho Municipal de Desenvolvimento – COMUDE e 
dá outras providências, CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, do Decreto n° 898, de 06 de 
outubro de 2010, que regulamentou a composição do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento - COMUDE, DECRETA:  

Art. 1º Ficam nomeados para constituir o Conselho Municipal de Desenvolvimento - 
COMUDE, os seguintes membros e seus suplentes:  

I - representantes de entidades públicas:  

 
a) Secretaria de Desenvolvimento Econômico:  
Titular: Carlos Tokuiti Amagai - Secretário de Desenvolvimento Econômico 
Suplente: Walker Antônio Ferraz - Diretor de Atividade Industrial 
 
b) Secretaria de Finanças:  
Titular: Elisangela Santos Moraes - Supervisora da Unidade de Tributação 
Suplente: Delisa Aparecida Pujol dos Santos – Supervisora da Unidade de Arrecadação 

c) Procuradoria Geral do Município:  
Titular: Ingrid Vass   - Procurador do Município 
Suplente: Renato Ratti - Procurador do Município 

d) Secretaria de Planejamento:  
Titular: Márcia Rezende Shinye Fernandes –- Diretora de Controle e Cadastro 
Suplente: Claudia Ciapina Roldão – Diretora de Projetos e Urbanismo 

e) Secretaria de Meio Ambiente:  



Titular: Sandra Raquel Veríssimo – Assessora   
Suplente: Rossana Vasques – Secretaria de Meio Ambiente 

f) Câmara Municipal de Jacareí:  
Titular: Maria Nilza da Silva  
Suplente: José Luis da Silva  

 

II – representantes da sociedade civil:  
 
a) Centro das Indústrias do Estado de São Paulo – CIESP:  
Titular: Joaquim Ferreira Neto  
Suplente: Lazaro Humberto Chaves  
 
b) Federação das Indústrias do Estado de São Paulo – FIESP:  
Titular: Elias Miguel Haddad  
Suplente: Ricardo de Souza Esper  

c) Associação Comercial e Industrial de Jacareí – ACIJ:  
Titular: Jean Makhoul Abdo 
Suplente: Wael Mamoud  

d) 46ª Subsecção da OAB/SP - Ordem dos Advogados do Brasil:  
Titular: Ivan de Almeida Sales de Oliveira 
Suplente: Wilson Santini de Carvalho 

e) CRECI - Conselho Regional de Corretores de Imóveis:  
Titular: André Raif Ammouri  
Suplente: Luiz Carlos Mazzini 

f) Associação dos Contabilistas de Jacareí - ASSECON JACAREÍ:  
Titular: Luiz Cláudio da Costa  
Suplente: Régis Pereira de Brito  
 
g) Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de São Paulo – CREA-
SP:  
Titular: João Pascoal Caldas Del Mônaco  
Suplente: Roberto Benedito Requena Juvele   

h) Sindicato Rural de Jacareí:  
Titular: José Mauro de Siqueira  
Suplente: Luiz Fernando Borrego 

 i) Sindicato dos Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares – SINHORES:  
Titular: Rosana Rodrigues da Costa  
Suplente: Eduardo Rocha Dellú  



Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto nº 966, 
de 10 de novembro de 2010.  

 


